
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 
 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 1  

EDITAL Nº 02 DE 25 DE JANEIRO DE 2021  

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Unifesspa, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de 

junho de 2013; e com decreto presidencial de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União 

nº 177-A, de 15 de setembro de 2020, seção 02, pg. 01, resolve: 

1. RETOMAR, a partir de 01 de janeiro de 2021, a contagem dos prazos de validade dos concursos 

vigentes na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa) para os cargos da carreira de 

Professor do Magistério Superior e Técnico Administrativo em Educação, nos termos da Lei 

Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020 e do Decreto Legislativo nº 06 de 20 de março de 2020.  

 

2. A relação de concursos vigentes com os novos prazos de validade, referentes aos cargos de Professor do 

Magistério Superior e Técnicos Administrativos em Educação, encontram-se disponibilizadas 

respectivamente nos anexos I e II, deste edital. 

 

 

 

 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 2  

ANEXO I 

              CONCURSOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR COM OS NOVOS PRAZOS DE VALIDADE  

Nº DO EDITAL  ÁREA DO CONCURSO Nº DO PROCESSO DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

PRAZO DE 
VALIDADE 

PERÍODO DA SUSPENSÃO NOVO PRAZO 
DE VALIDADE  

93/2017 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 23479.005296/2018-71 29/05/2018 29/05/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 10/03/2021 

93/2017 FOTOJORNALISMO 23479.005244/2018- 03 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 TEORIA E HISTÓRIA DO JORNALISMO 23479.005257/2018-74 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E ASSESSORIA DE IMPRENSA 23479.005241/2018-61 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 BIOLOGIA CELULAR, BIOQUÍMICA E IMUNOLOGIA 23479.005732/2018-11 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 BOLOGIA DE PLANTAS, EVOLUÇÃO E ETNOBIOLOGIA 23479.005733/2018-57 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 ZOOLOGIA GERAL 23479.005734/2018-00 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 ETNOECOLOGIA NA AMAZÔNIA 23479.005736/2018-91 15/06/2018 15/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 26/03/2021 

93/2017 GEOGRAFIA FÍSICA 23479.007550/2018- 76 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 23479.006765/2018-70 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 CIÊNCIAS DO SOLO 23479.006764/2018- 25 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 AMBIÊNCIA E CONSTRUÇÕES RURAIS 23479.006763/2018-81 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 ESTATÍSTICA 23479.007549/2018-41 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 NUTRIÇÃO DE RUMINANTES 23479.008800/2018-95 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 CARTOGRAFIA 23479.008801/2018-30 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 MORFOLOGIA ANIMAL 23479.008804/2018-73 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS 23479.008825/2018-99 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 SUINOCULTURA 23479.008799/2018-07 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 AQUICULTURA E APICULTURA 23479.008827/2018-88 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 FORRAGICULTURA 23479.008826/2018- 33 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL 23479.008803/2018-29 20/06/2018 20/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 31/03/2021 

93/2017 GEOGRAFIA REGIONAL 23479.007644/2018-45 21/06/2018 21/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 01/04/2021 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 
 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 3  

93/2017 BOVINOCULTURA 23479.007643/2018- 09 21/06/2018 21/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 01/04/2021 

93/2017 BIODIVERSIDADE E ECOLOGIA NA AMAZÔNIA 23479.005737/2018-35 27/06/2018 27/06/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 07/04/2021 

129/2018  ENSINO DE GEOGRAFIA 23479.002173/2019-60 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 MATERIAIS METÁLICOS 23479.003874/2019-16 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 GEOLOGIA AMBIENTAL 23479.004262/2019-41 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 QUÍMICA ANALÍTICA 23479.003880/2019-73 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 RECURSOS HÍDRICOS/SANEAMENTO 23479.004257/2019-38 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 FUNDAMENTAÇÃO, ESTÉTICA E HISTÓRIA DAS ARTES 23479.005284/2019-28 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 TRANSPORTE 23479.004264/2019-30 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 23479.004259/2019-27 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 GEODÉSIA, CARTOGRAFIA, FOTOGRAMETRIA E SENSORIAMENTO REMOTO 23479.004266/2019-29 13/05/2019 13/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 24/02/2022 

129/2018 ENSINO DE FÍSICA 23479.003806/2019-57 20/05/2019 20/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 03/03/2022 

129/2018 ECONOMIA INTERNACIONAL 23479.005539/2019-52 20/05/2019 20/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 03/03/2022 

129/2018 ECOFISIOLOGIA VEGETAL E SISTEMAS AGROFLORESTAIS NA AMAZÔNIA 23479.003807/2019-00 20/05/2019 20/05/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 03/03/2022 

129/2018 HISTÓRIA MODERNA E MEDIEVAL 23479.007851/2019-81 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E PAISAGISMO 23479.008531/2019-48 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 ESTUDOS LITERÁRIOS 23479.003862/2019-91 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 FUNDAMENTAÇÃO, TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA E URBANISMO 23479.003876/2019-13 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 TECNOLOGIAS 23479.008661/2019-81 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 GESTÃO AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NA AMAZÔNIA 23479.002216/2019-15 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 MENSURAÇÃO, INVENTÁRIO E MANEJO FLORESTAL E SISTEMAS AGROFLORESTAIS 23479.004265/2019-84 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 ADMINISTRAÇÃO E ESTENSÃO RURAL 23479.004663/2019-09 14/06/2019 14/06/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 25/03/2022 

129/2018 FITOSSANIDADE, IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 23479.006158/2019-91 05/07/2019 05/07/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2022 

129/2018 PALEOONTOLOGIA, BIOGEOGRAFIA E EVOLUÇÃO 23479.003865/2019-25 05/07/2019 05/07/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2022 

129/2018 QUÍMICA AMBIENTAL E ANALÍTICA 23479.003875/2019-61 05/07/2019 05/07/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2022 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 4  

129/2018 SOCIOECONOMIA RURAL 23479.005444/2019-39 24/07/2019 24/07/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 05/05/2022 

129/2018 DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO 23479.008662/2019-25 22/08/2019 22/08/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 06/06/2022 

129/2018 SILVICULTURA E TECNOLOGIAS DE SEMENTES 23479.005538/2019-16 09/12/2019 09/12/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 20/09/2022 

129/2018 DIREITO PÚBLICO E PRIVADO 23479.003808/2019-46 09/12/2019 09/12/2021 20/03/2020 A 31/12/2020 20/09/2022 

75/2019 ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA 23479.000012/2020-60 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 CIRCUITOS ELÉTRICOS 23479.018737/2019-86 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS 23479.000013/2020-33 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

     75/2019 
CITOLOGIA, HISTLOGIA EMBRIOLOGIA E MORFOLOGIA COMPARADA 23479.018755/2019-68 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 EDUCAÇÃO II 23479.018784/2019-20 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LÍNGUA PORTUGUESA 23479.018785/2019-74 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 GEOLOGIA DE MINA 23479.018864/2019-85 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 GEOTECNOLOGIAS 23479.018932/2019-14 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 PATOLOGIA VETERINÁRIA 23479.000037/2020-64 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 PROCESSOS METALÚRGICOS 23479.018991/2019-84 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 PROJETOS DA INDÚSTRIA QUÍMICA 23479.018999/2019-41 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 PROJETOS DE INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS 23479.019006/2019-58 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

75/2019 PSICOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES E DO TRABALHO 23479.019031/2019-31 24/01/2020 24/01/2022 20/03/2020 A 31/12/2020 05/11/2022 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 
 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 5  

 

ANEXO II 
 

CONCURSOS DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO COM OS NOVOS PRAZOS DE VALIDADE  
 
 
 

Nº DO EDITAL  CARGO DO CONCURSO DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

PRAZO DE VALIDADE  PERÍODO DE SUSPENSÃO NOVO PRAZO 
DE VALIDADE 

54/2016 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: REDE DE COMPUTDORES 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO) 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 ARQUITETO E URBANISTA 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 ARQUIVISTA 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA CIVIL 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 SECRETÁRIO-EXECUTIVO (MARABÁ) 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 SECRETÁRIO-EXECUTIVO (RONDON DO PARÁ) 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 SECRETÁRIO-EXECUTIVO (SANTANA DO ARAGUAIA) 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 TRADUTOR INTÉRPRETE 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA (SÃO FÉLIX DO XINGU) 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

54/2016 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA 09/01/2017 09/01/2021 (COM PRORROGAÇÃO 20/03/2020 A 31/12/2020 20/10/2021 

31/2018 ADMINISTRADOR (MARABÁ) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 ADMINISTTRADOR (RONDON DO PARÁ) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 SOCIÓLOGO 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 ENGENHEIRO ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 6  

31/2018 PEDAGOGO/ÁREA (XINGUARA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (RONDON DO PARÁ) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (XINGUARA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (SÃO FÉLIX DO XINGU) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (SANTANA DO ARAGUAIA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 REDATOR 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO: ALIMENTAÇÃO COLETIVA 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: FÍSICA 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ANATOMIA E NECROPSIA VETERINÁRIA (XINGUARA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA (SÃO FÉLIX DO XINGU) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: EDIFICAÇÕES (SANTANA DO ARAGUAIA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: SANEAMENTO (SANTANA DO ARAGUAIA) 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

31/2018 TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 05/07/2018 05/07/2020 20/03/2020 A 31/12/2020 16/04/2021 

 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/01/2021

EDITAL Nº 16/2021 - CSA (11.17.25) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/01/2021 16:54 ) 
MARCEL FERREIRA MIRANDA 

PRO-REITOR(A)

1522334

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 EDITAL 25/01/2021 e2fa132677

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

